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Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника

«9» декабря 2020 г. № 9

1. Экспертный совет АОНБ им. Н.А. Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленные на экспертизу на основании заявки 
на отнесение к книжным памятникам от 08.12.2020 года № 1 документы:

№ Шифр Системный / 
Инвентарный 

номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 19 Сист. 31(4)/3- 
992-186302

Инв. 158771

Зябловский, Евдоким Филиппович (1765-1846). Статистика 
Европейских государств, в нынешнем их состоянии / Заслуженного 
профессора Е. Зябловскаго. - Санктпетербург : В Типографии 
Императорской Академии наук, 1830 - 1831.- 8°.
Ч. 1. - 1830. - [2], IV, IV, 292, [2] с.
Размер: 20,3 х 13,0 х 4,8 см.
Сплетены: ч. 1-2.

2 Сист. 31(4)/3- 
992-186302

Инв. 158771

Зябловский, Евдоким Филиппович (1765-1846). Статистика 
Европейских государств, в нынешнем их состоянии / Заслуженного 
профессора Е. Зябловскаго. - Санктпетербург : В Типографии 
Императорской Академии наук, 1830 - 1831.- 8°.
4 .2 .- [4 ] ,  318, [2] с.
Размер: 20,3 х 13,0 х 4,8 см.
Сплетены: ч. 1-2.

3 II 19 Сист. 9/3- 
992-207386

Инв. 158776

Зябловский, Евдоким Филиппович (1765-1846). Курс всеобщей 
истории, читанный на публичных лекциях, учрежденных при 
Санктпетербургском Педагогическом Институте для чиновников, 
обязанных гражданскою службою онаго Института Профессором 
Евдокимом Зябловским. - В Санктпетербурге: печатано в типографии 
Ф. Дрехслера, 1811 - 1812.-8°.
Ч. 3: Содержащая новую историю. - 1812. - [2], IV, 396, [2], 41, [1] с. 
Размер: 20,3 х 13,2 х 3,4 см.

4 II 19 Сист.
35133872

Инв. 158966

Каподистрия, Иоанн Антонович (1776 - 1831). Донесение его 
императорскому величеству, представленное статс-секретарем 
графом Каподистрия, о заведениях г. Фелленберга в Гофвиле, в 
октябре 1814 года. / Перевод с французскаго. - Санктпетербург : В 
типографии И. Греча, 1817. - [6], 64 с . ; 8°.
Размер: 19,6 х 12,3 х 0,9 см.

5 II 19 Сист. 9/К 15- 
366143

Инв. 159004

Кайданов, Иван Кузьмич (1782-1843). Руководство к познанию 
всеобщей политической истории, / Сочиненное Профессором 
Императорскаго Царскосельскаго Лицея Иваном Кайдановым. - 
Санктпетербург : В типографии Н. Греча, 1821.-8°.
Ч. 1 : Древняя история. -  [10], XIX, [1], 281, [1] с., табл. I.
Объем экземпляра: [8], XIX, [1], 281, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. [1-2], табл. I.
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 20,1 х 12,9 х 5,4 см.



6 Сист. 9/К 15- 
366143

Инв. 159004

Кайданов, Иван Кузьмич (1782-1843). Руководство к познанию 
всеобщей политической истории, / Сочиненное Профессором 
Императорскаго Царскосельскаго Лицея Иваном Кайдановым. - 
Санктпетербург : В типографии И. Греча, 1821. - 8°.
Ч. 2: История средних веков. - [4], VIII, 247, [1] с., табл. II.
Объем экземпляра: VIII, 240 с., табл. II, 241-247, [1] с.
Экземпляр неполный: нет с. [1-4].
Сплетены: ч. 1-2.
Размер: 20,1 х 12,9 х 5,4 см.

7 II 19 Сист. 9(C) 1/К 
211-518857

Инв. 159056

Карамзин, Николай Михайлович (1766-1826). История государства 
Российскаго. - Издание второе, исправленное. - Санктпетербург : В 
типографии И. Греча ; Иждивение братьев Слениных, 1818 - 1829. - 
8°.
Т .4 .-  1819.-300, 255, [5] с.
Размер: 21,6 х 13,5 х 3,6 см.

8 II 19 Сист.
84090543

Инв. 161010

Коцебу, Август Фридрих Фердинанд фон (1761-1819). Театр Августа 
фон Коцебу, : содержащий собрание новейших театральных 
сочинений славнаго сего писателя, / Переведенный с немецкаго 
Федором Эттингером. - Санктпетербург : В типографии И. Байкова, 
1823 - 1827.
Ч. 6 : Служащая продолжением прежде вышедшим в Москве 20 
частям, в виде XXVI, а ко второму изданию оных, ныне там 
напечатанному в 12 частях, в виде XVIII части : в которой: Драмма: 
Патриот и знатныя особы. Комедия: Интермедия. Перехождение душ. 
-  В типографии Департамента Внешней торговли, 1826. - [2], 408, [2] 
с., [1] л. ил.
Размер: 17,0 х 10,4 х 2,7 см.

9 II 19 Сист.
9(С)/К614-
857739

Инв. 161159

Колотов, Петр Степанович (7-1818). Деяния Екатерины II, 
императрицы и самодержицы всероссийския / Сочинения 
Коллежскаго Советника Петра Колотова. - В Санктпетербурге : 
Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1811.-8°.
Ч. 1. - [8], XVI, 300, IV с., [1] л. ил.
Объем экземпляра: [6], XVI, 300, IV с.
Экземпляр неполный: нет [2] с., [1] л. ил.
Размер: 20,7 х 13,4 х 2,5 см.

10 II 19 Сист.
487729

Инв. 161194

Шрек, Иоганн Матиас (1733-1808). Учебная книга всеобщей истории, 
сочиненная И. М. Шреком в пользу и наставление юношества. - 
Шестым на немецком языке тиснением изданная, исправленная, 
дополненная и доведенная до новейших времен К. Г. JI. Пелицом., 
переведена старшим учителем С. П. бургской губернской гимназии, 
коллежским асессором Е. Константиновым. С присовокуплением 
синхронических таблиц к каждому периоду и особенно Краткой 
российской истории. В четырех [пяти!] частях. - Санктпетербург : В 
типографии И. Глазунова и его иждивением, 1817 - 1820. - 8°.
Ч. 5 : Учебной книги всеобщей истории И. М. Шрекка дополнение, 
содержащее Краткую историю государства Российскаго, 
составленную из новейших отечественных творений старшим 
учителем С. П.бургской Губернской гимназии коллежским 
ассессором Е. Константиновым, с присовокуплением 
леточислительных таблиц к каждому периоду. Заключающая 
среднюю и новую историю государства Российскаго. - 1820. - [2], 410, 
[2] с. : табл.
Размер: 21,0 х 12,8 х 3,3 см.

11 II 19 Сист.
9(C) 14/К 614- 
246936

Инв. 161196

Колотов, Петр Степанович (-1818). Деяния Екатерины II, 
императрицы и самодержицы всероссийския / Сочинения 
Коллежскаго Советника Петра Колотова. - В Санктпетербурге : 
Печатано в типографии Ф. Дрехслера, 1811.-8°.
Ч. 5 .-317, [3] с.
Размер: 20,7 х 13,4 х 2,8 см.



12 II 19 Сист. 491.9/К 
359-
274534579 

Инв. 161539

Кеппен, Петр Иванович (1793-1864). О происхождении, языке и 
литературе литовских народов : [Со включением крат, обозрения 
Литовской истории до XVI в.] : Статья, помещенная Петром 
Кеппеном, магистром правоведения, доктором философии и членом 
разных ученых обществ, в 3-й книжке собираемых им Материалов 
для истории просвещения в России. - Санктпетербург : в типографии 
Карла Крайя, 1827. - 108 стб .; 4°.
Размер: 25,9 х 21,5 х 1,1 см.

13 11 19 Сист.
902.97/К 84- 
587119

Инв. 161778

Круг, Филипп Иванович (1764-1844). Критические разъискания о 
древних руских монетах / Изданныя Императорскою Академиею 
наук. - В Санктпетербурге : [при Имп. Акад. наук], 1807. - 16, [2], 17- 
274 с .; 8°.
Объем экземпляра: 274 с. Экземпляр неполный: нет [2] с.
Размер: 18,8 х 11,5 х 2,1 см.

14 II 19 Сист. 9(3 УК 
938-783753

Инв. 161838

Курций Руф, Квинт (I в.). Квинта Курция История о Александре 
Великом, Царе Македонском : с дополнением Фрейнсгейма и с 
примечаниями / Переведена с латинскаго языка вторично, Степаном 
Крашенинниковым Академии наук Профессором. - Пятым 
тиснением. - В Санктпетербурге : при Императорской Академии 
наук, 1809. - 8°.
Т. 1. - [2], XXI, [1], 519, [1] с.
Размер: 20,3 х 13,2 х 5,1 см.

15 II 19 Сист.
9(38)/К938-
189346

Инв. 161839

Курций, Квинт Руф (I в.). Квинта Курция История о Александре 
Великом, Царе Македонском / с дополнением Фрейнсгейма и с 
примечаниями. Переведена с латинскаго языка вторично, Степаном 
Крашенинниковым Академии наук Профессором. - Шестым 
тиснением. - В Санктпетербурге : при Императорской Академии 
наук, 1812-1813.-8°.
Ч. 1. - 1812. - [2], XXI, [1], 519, [1] с., [1] л. ил.
Объем экземпляра: [2], XXI, [1], 519, [1] с.
Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Вклейка: 28 л. карт, из т. 2 в конце книги.
Размер: 21,3 х 12,3 х 4,7 см.

16 II 19 Сист.
9(38)/К938-
525703

Инв. 161854

Курций, Квинт Руф (I в.). Квинта Курция история о Александре 
Великом, Царе Македонском / с дополнением Фрейнсгейма и с 
примечаниями. Переведена с латинскаго языка вторично, Степаном 
Крашенинниковым Академии наук Профессором. - Шестым 
тиснением. - В Санктпетербурге : при Императорской Академии 
наук, 1812-1813.-8°.
Ч. 2. - 1813. - [2], IX, [1], 468 с., 28 л. карт.
Объем экземпляра: [2], IX, [1], 468 с.
Экземпляр неполный: нет 28 л. карт, (вплетены в конце книги ч. 1) 
Размер: 21,0 х 13,1 х 4,0 см.

17 II 19 Сист. 91.04/К 
896-289688

Инв. 162053

Кук, Джеймс (1728-1779). Путешествие в Северный Тихий океан по 
повелению короля Георгия III, предпринятое для определения 
положения западных берегов Северной Америки, разстояния оной от 
Азии, и возможности севернаго прохода из Тихаго в Атлантический 
Океан, под начальством капитанов: Кука, Клерка и Гора, на судах 
Резолюции и Дисковери, в продолжение 1776, 77, 78, 79 и 1780 гг. - В 
Санкт-Петербурге : в типографии И. Глазунова, 1805 - 1810.-4°.
Ч. 1. - [1805]. -  [14], 58, 300, [4] с., [10] л. карт.
Объем экземпляра: [12], 58, 300 с.
Экземпляр неполный: нет с. [1-2] первого ряда, [1-4] второго ряда, 
[10] л. карт.
Размер: 25,9 х 20,2 х 3,6 см.

18 II 19 Сист.
587613

Инв. 162112

Повесть временных лет. Летопись Несторова, по древнейшему 
списку мниха Лаврентия / Издание Профессора Тимковскаго, 
прерывающееся 1019 годом. ; Напечатано при Обществе истории и



древностей российских. - Москва : В Университетской типографии, 
1824.-VIII, 105, [1] с .; 4°.
Размер: 25,8 х 22,3 х 1,7 см.

19 II 19 Сист. 9(C)/JI 
524-058538

Инв. 162176

Летописец, содержащий в себе Российскую историю от 6360 до 7106 
(852 -1598) года, То есть по кончину Царя и Великого князя Феодора 
Иоанновича. - Москва : В Синодальной типографии, 1819. - [2], 230 с. 
;8°.
Объем экземпляра: [2], 1-2, 17-20, 3-6, 21-24, 7-10, 25-28, 11-14, 29- 
32, 15-16, 33-230 с.
Размер книжного блока: 23,5 х 14,2 х 2,0 см.

20 II 19 Сист.
91(С)04/Л
511-499277

Инв. 162571

Лессепс, Жан Батист Бартелеми (1766-1834). Лессепсово 
путешествие по Камчатке и по Южной стороне Сибири : перевод с 
Французскаго. - Москва : В Губернской типографии у А. 
Решетникова, 1801 - 1802. - 8°.
Ч. 3. - 1802. - [4], VI, [2], 223, [5] с.
Размер: 17,3 х 10,9 х 2,5 см.

21 II 19 Сист
91(С)04/Л
511-280474

Инв. 162586

Лессепс, Жан Батист Бартелеми (1766-1834). Лессепсово 
путешествие по Камчатке и по Южной стороне Сибири : перевод с 
Французскаго. - Москва : В Губернской типографии у А. 
Решетникова, 1801 - 1802. - 8°.
Ч. 1. - 1801. - [2], IV, [2], 209, [1] с.
Размер: 17,1 х 10,7 х 2,3 см.

22 II 19 Сист.
91(С)04/Л
511-725847

Инв. 162587

Лессепс, Жан Батист Бартелеми (1766-1834). Лессепсово 
путешествие по Камчатке и по Южной стороне Сибири : перевод с 
французскаго. - Москва : В Губернской типографии у А. 
Решетникова, 1801 - 1802. - 8°.
Ч. 2. -1801. - [4], 240, VII, [1], 241-244 с.
Размер: 17,4 х 10,8 х 2,7 см

23 II 19 Сист 
9(C) 13/М 
257-431705

Инв. 162742

Маржерет, Жак (около 1550 или 1560 - не ранее 1618). Состояние 
Российской державы и великаго княжества московскаго : С 
присовокуплением известий о достопамятных событиях, 
случившихся в правление четырех Государей, с 1590 года по сентябрь 
1606. / Сочинение Капитана Маржерета [кап. Гвардии Дмитрия 
Самозванца], Перевод с французскаго [предисл. и пер. Н. Г. 
Устрялова]. - Санктпетербург : В типографии Главнаго Управления 
Путей Сообщения, 1830. - XXVI, 121, [1], 61, [1] с., 2 л. фронт, (факс, 
и грав. тит. л .) ; 8°.
Размер: 19,2 х 12,0 х 2,4 см.

24 II 19 Сист. 16/Л 
703-367529

Инв. 162746

Лодий, Петр Дмитриевич (1764-1829). Логическия наставления 
руководствующия к познанию и различению истиннаго от ложнаго / 
В пользу студентов Санктпетербургскаго педагогическаго института, 
сочиненныя онаго института ординарным профессором, словесных 
искусств и философии доктором, коллежским советником Петром 
Лодием. - В Санктпетербурге : в типографии Иос. Иоаннесова, 1815. 
- [6], XXXIX, [I], 307, [4], 308-480, [6] с . ; 8°.
Объем экземпляра: [6], XXXIX, [I], 307, [4], 308-480, [4] с.
Экземпляр неполный: нет с. [5-6] четвертого ряда.
Размер: 20,4 х 12,9 х 4,2 см.

25 II 19 Сист.
9(C) 1/М 245- 
589412

Инв. 162809

Манштейн, Христофор Герман фон (1711-1757). (Манштейновы) 
современныя записки о России в историческом, политическом и 
военнодейственном отношениях : перевод с французскаго 
подлинника. - Дерпт : В Университетской типографии М. Гренциуса, 
1810.-8°.
Ч. 2. - 292 с.
Размер: 20,0 х 13,2 х 4,0 см.

26 II 19 Сист.
9(C) 13/Л 891- 
881606

Львов, Павел Юрьевич (1770-1825). Достопамятное повествование о 
великих государях и знаменитых боярах XVII века, взятое из 
российской истории / Сочинение Павла Львова, члена 
Императорской Российской Академии и Беседы Любителей Русскаго



Инв. 162814 слова. - Москва : В Университетской типографии, 1821. - [2], 189, [1] 
с . ; 8°.
Размер: 20,4 х 13,5 х 2,2 см.

27 II 19 Сист.
91(5)04/С
818-355485

Инв. 162862

Стонтон, Джордж Леонард (1737-1801). Путешествие во 
внутренность Китая и в Тартарию, Учиненное в 1792, 1793, 1794 
годах лордом Макартнеем, посланника Английскаго Короля при 
Китайском Императоре, С присовокуплением: реляции онаго 
посольства, путешествия пред при нятаго при сем случае кораблями 
Лионом и Индостаном, и весьма любопытных известий о 
Гишпанских, Португальских и Голландских селениях, где сии 
корабли останавливались, / Выбранных из бумаг Лорда Макартнея, 
сира Эразма Говера, начальника экспедиции, и других особ, 
принадлежащих к посольству, сиром Георгом Стонтоном, членом 
Лондонскаго королевскаго общества и полномочным министром при 
китайском императоре. ; С приложением ландкарт и естампов. ; 
Перевод с французскаго. - Москва : В типографии Христофора 
Клаудия, 1804 - 1805. - 8°.
Ч. 1. - 1804. - [4], IV, 5-376 с., [1] л. ил., 1 л. карт.
Размер: 21,3 х 13,2 х 7,0 см.
Сплетены: ч. 1-2.

28 Сист.
91(5)04/С
818-355485

Инв. 162862

Стонтон, Джордж Леонард (1737-1801). Путешествие во 
внутренность Китая и в Тартарию, Учиненное в 1792, 1793, 1794 
годах лордом Макартнеем, посланника Английскаго Короля при 
Китайском Императоре, С присовокуплением: реляции онаго 
посольства, путешествия предпринятаго при сем случае кораблями 
Лионом и Индостаном, и весьма любопытных известий о 
Гишпанских, Португальских и Голландских селениях, где сии 
корабли останавливались, / Выбранных из бумаг Лорда Макартнея, 
сира Эразма Говера, начальника экспедиции, и других особ, 
принадлежащих к посольству, сиром Георгом Стонтоном, членом 
Лондонскаго королевскаго общества и полномочным министром при 
китайском императоре. ; С приложением ландкарт и естампов. ; 
Перевод с французскаго. - Москва : В типографии Христофора 
Клаудия, 1804 - 1805. - 8°.
Ч. 2 .- 1804.-308 с., [1] л. ил.
Объем экземпляра: 308 с. Экземпляр неполный: нет [1] л. ил.
Размер: 21,3 х 13,2 х 7,0 см.
Сплетены: ч. 1-2.

29 II 19 Сист. 9(C) 1/Л 
891-683471

Инв. 163058

Львов, Павел Юрьевич (1770-1825). Повесть о Мстиславе I, 
Володимировиче, славном князе русском / Сочинение Павла Львова. 
- Москва : В Университетской типографии, 1822. - [4], 32 с . ; 4°. 
Размер книжного блока: 21,6 х 18,4 х 0,4 см.

30 II 19 Сист. 809/М 
459-
790320430 

Инв. 163616

Мейнерс, Кристоф (1747-1810). Главное начертание теории и истории 
изящных наук Мейнерса, профессора философии в Геттингене : в 
двух частях / Переведено с немецкаго Павлом Сохацким, 
профессором древней литературы при Императорском Московском 
университете. - Издание второе. - Москва : в типографии С. 
Селивановскаго, 1826. - [4], VI, 272 с . ; 8°.
Размер: 19,2 х 12,0 х 2,4 см.

31 II 19 Сист.
995063

Инв. 173182

Княжнин, Яков Борисович (1742-1791). Сочинения Якова Княжнина. 
- Издание третие. - В Санктпетербурге : В типографии Ивана 
Глазунова, 1817 - 1818.-8°.
Т. 3 : [Хвастун ; Чудаки ; Неудачный примиритель ; Траур или 
утешенная вдова]. - 1818. - [2], 397, [1] с.
Размер: 24,1 х 14,5 х 5,0 см.



32 II 19 Сист.
965697

Инв. 173242

Пятунин, Андрей. Новейшая статистика европейских государств. - 
Санктпетербург : В типографии Карла Крайя, 1819. - 8°.
[Ч. 1]. - [4], 315, [5] с . : табл., [2] л. табл.
Размер: 19,0 х 12,3 х 4,7 см.
Объем экземпляра: [6], [2] л. табл., [2], 315, [1] с.
Вклейка: [4] с. Предисловия вплетены после титульного листа из ч. 1 
издания 1821 г.
Конволют. Приплетена 1 кн.: Пятунин, Андрей. Новейшая 
статистика европейских государств. - Санктпетербург: В типографии 
Карла Крайя, 1821. - 8°. Ч. 2. - [2], 161, [1], 45, [5] с.: табл., [1] л. табл.

33 Сист.
965697

Инв. 173242

Пятунин, Андрей. Новейшая статистика европейских государств. - 
Санктпетербург : В типографии Карла Крайя, 1821.-8°.
Ч. 2 : Содержащая Российское государство описанное в нынешнем 
его состоянии, с присовокуплением статистическаго описания Китая 
и о Союзных Американских областей. - [2], 161, [1], 45, [5] с.: табл., 
[1] л. табл.
Объем экземпляра: [2], 161, [1] с. Экземпляр неполный: нет с. 45, [5] 
с.: табл., [1] л. табл.
Размер: 19,0 х 12,3 х 4,7 см.
Аллигат. Приплетен к: Пятунин, Андрей. Новейшая статистика 
европейских государств. - Санктпетербург : В типографии Карла 
Крайя, 1819. (аллигат 1).

34 II 19 Сист.
359/Г18-
638827

Инв. 173397

Гамалея, Платон Яковлевич (1766-1817). Вышняя теория морскаго 
искуства / Сочинил флота капитан перваго ранга, Морскаго 
кадетскаго корпуса профессор, Императорской Академии наук и 
Морскаго ученаго комитета член Платон Гамалея. - В 
Санктпетербурге : В Типографии Морскаго Кадетскаго корпуса, 1801 
- 1804.- 8°.
Ч. 1 : Содержащая Начальныя основы алгебры, с приложением оной 
к геометрии. - 1801. - [8], XXI, [3], 272, [6] с., 6 л. черт.
Вариант 1.
Размер: 19,7 х 13,0 х 3,2 см.

35 II 19 Сист. 31(С)/С 
781-307776

Инв. 174145

Статистическое изображение городов и посадов Российской империи 
по 1825 год, / Составленное из официальных сведений под 
руководством директора департамента полиции исполнительной 
тайного советника Штера. - Санктпетербург: Печатано в Типографии 
Ивана Глазунова, 1829. - 95, [1] с . ; 12°.
Размер: 13,0 х 15,5 х 1,8 см.

36 II 19 Сист. Р 1/Б 
537-444954

Инв. 174190

Бестужев-Марлинский, Александр Александрович (1797-1832). 
Поездка в Ревель; / Сочинение А. Бестужева, члена высочайше 
утвержденных Вольных С. Петербургских Обществ: Любителей 
Словесности, Наук и Художеств, и Соревнователей Просвещения и 
благотворения. - В Санктпетербурге : В типографии Александра 
Плюшара, 1821. - [2], 150 с . ; 8°.
Размер: 20,5 х 12,9 х 1,5 см.

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы:



4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да

Председатель Экспертного совета:

_______________________________________ / О.Г. Степина
Члены Экспер1Тнрго совета:

^  ___________ / Н.Н. Бедина

^  Z-Z - у /  / Т.М. Кольцова

/ Н.П. Лихачева

- — ________ / И.Л. Петровская

.. ̂  • / ?  / _____________/ Е.И. Тропичева


